
 

 

Agenda - Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a 

Seilwaith 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 4 Tŷ Hywel a  

fideogynadledd drwy Zoom  

Dyddiad: Dydd Mercher, 29 Mawrth 

2023 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Marc Wyn Jones 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddHinsawdd@senedd.cymru

------ 

Rhag-gyfarfod preifat (09.15-09.30)  

Cyfarfod cyhoeddus (09.30-11.30)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon, a datgan buddiannau 

(09.30)   

 

2 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru) - 

tystiolaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd: rhan 1 

(09.30-10.30) (Tudalennau 1 - 35)  

Julie James AS, y Gweinidog Newid Hinsawdd 

Olwen Spiller, Dirprwy Bennaeth Diogelu'r Amgylchedd - Llywodraeth Cymru 

Roger Herbert, Pennaeth Monitro, Tystiolaeth ac Asesu Ansawdd Aer - 

Llywodraeth Cymru 

Helen Rowley, Cyfreithiwr – Llywodraeth Cymru 

 

Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru), fel y’i cyflwynwyd 

Memorandwm Esboniadol 

Datganiad o fwriad polisi 

Dogfennau atodol: 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

https://senedd.cymru/media/whznfqt3/pri-ld15738-w.pdf
https://senedd.cymru/media/qzrptkai/pri-ld15738-em-w.pdf
https://busnes.senedd.cymru/documents/s135168/Datganiad%20o%20Fwriad%20Polisi.pdf


 

 

Briff ymchwil - Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru) 

Crynodeb o’r darpariaethau - Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) 

(Cymru) 

 

Egwyl (10.30-10.40)  

 

3 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru) - 

tystiolaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd: rhan 2 

(10.40-11.30)   

Julie James AS, y Gweinidog Newid Hinsawdd 

Olwen Spiller, Dirprwy Bennaeth Diogelu'r Amgylchedd - Llywodraeth Cymru 

Roger Herbert, Pennaeth Monitro, Tystiolaeth ac Asesu Ansawdd Aer - 

Llywodraeth Cymru 

Helen Rowley, Cyfreithiwr – Llywodraeth Cymru 

 

4 Papurau i'w nodi 

(11.30)   

 

4.1 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru) 

 (Tudalennau 36 - 37)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Cadeirydd at y Llywydd mewn perthynas â'r amserlen 

arfaethedig ar gyfer Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru) 

4.2 Bil Diogelu'r Amgylchedd (Cynhyrchion Plastig Untro) (Cymru) 

 (Tudalennau 38 - 39)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Prif Weinidog at y Llywydd mewn perthynas â Bil Diogelu’r 

Amgylchedd (Cynhyrchion Plastig Untro) (Cymru) a Chytundeb Sefydliad 

Masnach y Byd (WTO) ar Rwystrau Technegol sy'n effeithio ar Fasnach 



 

 

4.3 Cysylltedd digidol yng Nghymru 

 (Tudalennau 40 - 47)  

Dogfennau atodol: 

Y wybodaeth ddiweddaraf gan Lywodraeth Cymru mewn perthynas ag 

argymhellion a wnaed yn adroddiad y Pwyllgor: Cysylltedd Digidol - band 

eang a gyhoeddwyd ym mis Tachwedd 2022 

4.4 Y Grŵp Rhyngweinidogol ar Sero Net, Ynni a Newid Hinsawdd 

 (Tudalen 48)  

Dogfennau atodol: 

Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd at y Cadeirydd mewn 

perthynas â chyfarfod y Grŵp Rhyngweinidogol ar Sero Net, Ynni a Newid 

Hinsawdd 

4.5 Y Grŵp Rhyngweinidogol ar yr Amgylchedd, Bwyd a Materion Gwledig 

 (Tudalennau 49 - 50)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a'r Trefnydd at 

Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad mewn 

perthynas â'r Grŵp Rhyngweinidogol ar yr Amgylchedd, Bwyd a Materion 

Gwledig 

4.6 Rheoliadau Gwastraff Pecynwaith (Casglu ac Adrodd am Ddata) (Cymru) 2023 

 (Tudalennau 51 - 52)  

Dogfennau atodol: 

Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd at Gadeirydd y Pwyllgor 

Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad mewn perthynas â Rheoliadau 

Gwastraff Pecynwaith (Casglu ac Adrodd am Ddata) (Cymru) 2023 

4.7 Cyllideb Llywodraeth Cymru 2023-24 

 (Tudalennau 53 - 54)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid at Gadeiryddion Pwyllgorau mewn 

perthynas â dogfennau’r gyllideb ddrafft a ddarparwyd gan Lywodraeth 

Cymru 

 



 

 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(11.30)   

 

Cyfarfod preifat (11.30-12.30)  

 

6 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru) - trafod y 

dystiolaeth a ddaeth i law 

   

7 Fframwaith cyffredin Cynllun Masnachu Allyriadau’r DU - briffio 

technegol 

 (Tudalennau 55 - 64)  

Dogfennau atodol: 

Briff ymchwil - Fframweithiau Cyffredin Dros Dro: Cynllun Masnachu 

Allyriadau (Saesneg yn unig) 

 

8 Craffu blynyddol ar waith Cyfoeth Naturiol Cymru - trafod 

adroddiad drafft y Pwyllgor 

   

9 Trafod y llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid mewn perthynas â 

dogfennau’r gyllideb ddrafft a ddarparwyd gan Lywodraeth Cymru 

   

10 Trafod blaenraglen waith y Pwyllgor 

 (Tudalennau 65 - 71)  

Dogfennau atodol: 

Papur - Blaenraglen waith (Saesneg yn unig) 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 27

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 

 

 

 

 

16 Mawrth 2023 

Annwyl Elin, 

Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru) - amserlen y gwaith craffu 

Diolch am eich llythyr ar 1 Mawrth yn gofyn am farn y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a 

Seilwaith am amserlen arfaethedig y gwaith o graffu ar Fil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a 

Seinweddau) (Cymru). 

Trafododd y Pwyllgor yr amserlen arfaethedig yn ei gyfarfod ar 16 Mawrth 2023. 

Mae’r Pwyllgor yn fodlon ar y dyddiad cau ar gyfer cyflwyno adroddiad Cyfnod 1, sef 14 Gorffennaf.  

O ran dyddiad cau Cyfnod 2, mae’r Pwyllgor yn fodlon mewn egwyddor, gan gydnabod nad yw’r 

Pwyllgor Busnes wedi cytuno’n ffurfiol eto ar amserlen y Pwyllgor ar gyfer tymor yr hydref.  Ar ôl 

cytuno ar y dyddiad cau, byddwn yn ysgrifennu atoch eto os byddwn yn rhagweld unrhyw 

anawsterau â dyddiad cau Cyfnod 2. 

I droi at fater ehangach, ond perthnasol, yn ei ddatganiad deddfwriaethol ym mis Gorffennaf 2022, 

ymrwymodd y Prif Weinidog i gyflwyno
[...]
n Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

                                   Gohebiaeth.Mark.Drakeford@llyw.cymru 
               Correspondence.Mark.Drakefordy@gov.wales  

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh. Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding in 
Welsh will not lead to a delay in responding.  

 
 
 
 
Ein cyf/Our ref FM -/0880/23 
 
 
Elin Jones MS/AS 
Llywydd 
Senedd Cymru 
 
 
llywydd@senedd.Cymru 
  
                 
 

22 Mawrth 2023 
 
Annwyl Elin 
 
Byddwch yn ymwybodol bod y Senedd wedi pasio’r Bil Diogelu'r Amgylchedd (Cynhyrchion 
Plastig Untro) (Cymru) ar 6 Rhagfyr 2022. Er mwyn tryloywder, hoffwn ddisgrifio bwriadau’r 
Llywodraeth o ran Cysyniad Brenhinol a dod â’r Ddeddf i rym. 
 
Rhoddodd y Gweinidog Newid Hinsawdd dystiolaeth i dri phwyllgor. Copïaf y llythyr hwn at 
Gadeiryddion y pwyllgorau hynny. 
 
Mae’r Bil yn ennyn Cytundeb Rhwystrau Technegol i Fasnachu Sefydliad Masnach y Byd 
(WTO), sy’n cynnwys mesur cyfreithiol i roi cyfnod rhesymol (chwe mis fel rheol) rhwng 
pasio a chyhoeddi deddfwriaeth sy’n effeithio ar fasnach a dod â hi i rym. Mae’r gofyniad er 
mwyn caniatáu i fusnesau yn aelod-wledydd y WTO addasu eu cynhyrchion i fodloni 
gofynion y gofyniadau newydd. Mae’r Bil yn cynnwys nifer o ddarpariaethau sylweddol a 
fydd yn cychwyn y diwrnod ar ôl Cysyniad Brenhinol. O ganlyniad, ni fwriadaf osod y Sêl 
Gymreig ar y Breinlythyrau nes bod y cyfnod chwe mis i hysbysu’r WTO wedi dod i ben yn 
gynnar ym mis Mehefin. 
 
Dyma’r tro cyntaf ers i’r Deyrnas Unedig adael yr Undeb Ewropeaidd i’r Senedd basio Bil 
sy’n ennyn y broses WTO hon. Yn ddatblygiad o ymarfer da, yn y dyfodol sicrhaf y cewch 
eich hysbysu mewn ysgrifen am unrhyw ddeddfwriaeth arall y disgwyliwn i ennyn y 
weithdrefn WTO hon. 
 
Rwy’
[...]


Julie James AS/MS 
Y Gweinidog Newid Hinsawdd 
Minister for Climate Change 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Gohebiaeth.Julie.James@llyw.cymru 
Correspondence.Julie.James@gov.Wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf/Our ref: JJ/PO/81/2023 

Huw Irranca-Davies AS 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

Llyr Gruffydd AS 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith 

15 Mawrth 2022 

Annwyl Gadeiryddion, 

Rwy’n ysgrifennu atoch yn unol â’r cytundeb rhyngsefydliadol i’ch hysbysu y bydd cyfarfod 
rhithwir o’r Grŵp Rhyngweinidogol ar Sero Net, Ynni a Newid Hinsawdd wedi’i drefnu i’w 
gynnal ar 23 Mawrth. 

Byddaf yn cynrychioli Llywodraeth Cymru yn y cyfarfod hwn. Bydd yn canolbwyntio ar 
Gynllun Masnachu Allyriadau’r DU, a Chynllun Twf Sero Net y DU. 

Bydd y Grŵp yn cyhoeddi cyd-hysbysiad ar ôl y cyfarfod. Byddaf hefyd yn cyhoeddi 
Datganiad Ysgrifenedig.  

Yn gywir, 

Julie James AS/MS 
Y Gweinidog Newid Hinsawdd 
Minister for Climate Change  

Tudalen y pecyn 48

Eitem 4.4

mailto:Gohebiaeth.Julie.James@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Julie.James@gov.Wales


Lesley Griffiths AS/MS 
Y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd 
Minister for Rural Affairs and North Wales, and Trefnydd 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Gohebiaeth.Lesley.Griffiths@llyw.cymru 
Correspondence.Lesley.Griffiths@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni 
fydd gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and 
corresponding in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Huw Irranca-Davies AS 

Cadeirydd 

Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

Huw.Irranca-Davies@senedd.cymru  

23 Mawrth 2023 

Annwyl Huw, 

Yn unol â'r cytundeb cysylltiadau rhyngsefydliadol, rwy'n ysgrifennu i roi gwybod ichi fy 

mod wedi bod mewn cyfarfod o'r Grŵp Rhyngweinidogol ar gyfer yr Amgylchedd, 

Bwyd a Ffeiriau Gwledig a gynhaliwyd ar 6 Mawrth 2023. 

Fi gadeiriodd y cyfarfod, a hefyd yn bresennol yr oedd: Mairi Gougeon ASP, 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Faterion Gwledig a’r Ynysoedd, Llywodraeth yr Alban; 

Lorna Slater MSP, Gweinidog Sgiliau Gwyrdd, yr Economi Gylchol, a Bioamrywiaeth 

yn Llywodraeth yr Alban; Rebecca Pow AS, Gweinidog Ansawdd a Chadernid yr 

Amgylchedd, Mark Spencer AS, y Gweinidog Bwyd, Ffermio a Physgodfeydd, James 

Davies AS, Is-ysgrifennydd Gwladol Seneddol Cymru, John Lamont AS, Is-

ysgrifennydd Gwladol Seneddol i Swyddfa'r Alban, Steve Baker AS, Gweinidog 

Gwladol Llywodraeth y DU yn Swyddfa Gogledd Iwerddon; a Katrina Godfrey, 

Ysgrifennydd Parhaol, DAERA yn absenoldeb gweinidogion Gogledd Iwerddon. 

Tudalen y pecyn 49

Eitem 4.5

mailto:Gohebiaeth.Lesley.Griffiths@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Lesley.Griffiths@gov.wales
mailto:Huw.Irranca-Davies@senedd.cymru


Lesley Griffiths AS/MS 
Y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd 
Minister for Rural Affairs and North Wales, and Trefnydd 
 
 
 
 
 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Lesley.Griffiths@llyw.cymru 
                Correspondence.Lesley.Griffiths@gov.wales 

 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac n
[...]
ll be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
 
Ein cyf/Our ref MA/JJ/2983/22 
 
 
Huw Irranca-Davies AS 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad 
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd CF99 1SN 
 
SeneddLJC@senedd.cymru 

 
 10 Mawrth 2023 

 
Annwyl Huw Irranca-Davies AS 
 
Diolch ichi am eich llythyr dyddiedig 6 Mawrth ac am adroddiad drafft y Pwyllgor gan 
gyfreithwyr y Senedd a oedd yn nodi pwyntiau adrodd technegol ac a oedd yn rhan o'u 
hadolygiad o Reoliadau Pecynnu Gwastraff (Casglu a Chofnodi Data) (Cymru) 2023 ("y 
Rheoliadau").  
 
Fel y nodwyd gennych, cafodd y Rheoliadau eu hailosod yn y Senedd ar 14 Chwefror gan ei 
bod hi’n bwysig bod y Rheoliadau hyn yn dod i rym cyn gynted ag y bo modd o gofio eu bod 
yn rhan o gyfres o Reoliadau ar draws y DU. Mae angen y Rheoliadau er mwyn cyflwyno 
diwygiadau i'r ffordd yr eir ati i reoli deunyddiau pecynnu a sicrhau bod Cymru yn rhan o'r 
ffordd gydgysylltiedig y bwriedir mynd ati i wneud hynny ar draws y DU. 
 
Nid yw Llywodraeth Cymru yn mynd ati o fwriad i osod deddfwriaeth ddiffygiol gerbron y 
Senedd ac mae'r Rheoliadau hyn wedi bod yn rhan o broses ddatblygu gydgysylltiedig er 
mwyn sicrhau cyfraith ymarferol a chyson ledled y DU. Gan fod y rheoliadau cyfatebol, sy’n 
ei gwneud hi’n ofynnol i gynhyrchwyr adrodd ar ddeunyddiau pecynnu a roddir ar y farchnad 
bellach mewn grym yn Lloegr, yr Alban a Gogledd Iwerddon mae angen cyflwyno’r rheoliadau 
cyn gynted â phosibl yng Nghymru.   
 
Fodd bynnag, o ystyried bod adroddiad drafft eich Pwyllgor wedi nodi rhagor o bwyntiau 
adrodd technegol mewn perthynas â’r Rheoliadau, rydym wedi eu tynnu'n ôl fel y gallant gael 
eu hystyried cyn eu hailosod.  
 
 
 
 
 

Tudalen y pecyn 51

Eitem 4.6

mailto:Gohebiaeth.Julie.James@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Julie.James@gov.Wales


O ran y gwallau a nodwyd yn fy llythyr dyddiedig 1 Mawrth, rydym yn deall bod Llywodraeth 
y DU yn bwriadu cyflwyno offeryn diwygio er mwyn mynd i’r afael â’r rhain yn eu rheoliadau, 
ond nid yw’r gwallau yn ymddangos yn y rheoliadau yn yr Alban a Gogledd Iwerddon gan y 
sylwyd arnynt ac fe’u cywirwyd cyn iddynt ddod i rym.  
 
Rwy'n anfon copi o’r llythyr hwn at y Llywydd yn rhinwedd ei swydd fel Cadeirydd y Pwyllgor 
Busnes, at y Cwnsler Cyffredinol a Chadeirydd y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a 
Seilwaith. 
 
Yn gywir  
 

 
 
 
Julie James AS/MS 
Y Gweinidog Newid Hinsawdd 
Minister for Climate Change  

Tudalen y pecyn 52



 

 

 

 

 

 

8 Mawrth 2023 

Annwyl Gadeiryddion y Pwyllgorau, 

Craffu ar y Gyllideb Ddrafft ar gyfer 2023-24: Tystiolaeth a ddarparwyd gan Lywodraeth Cymru 

Yn ein hadroddiad sy’n craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2023-24, gwnaethom nifer o 
argymhellion yn ymwneud â gwella gosodiad y gyllideb. Gwnaethom hefyd gytuno i ymgynghori â’r 
Pwyllgorau ynghylch y ddogfennaeth a ddarperir gan Lywodraeth Cymru ochr yn ochr â’i chynigion 
ar gyfer y Gyllideb Ddrafft, gan ddod i’r casgliad a ganlyn: 

“Casgliad 1. Rydym yn croesawu parodrwydd y Gweinidog i ystyried ffyrdd y gellir 
gwella dogfennaeth y gyllideb. Er ein bod wedi adlewyrchu ein barn uchod, mae’r 
Pwyllgor wedi penderfynu ymgynghori â phwyllgorau’r Senedd ar eu profiadau o 
graffu ar ddogfennaeth y gyllideb eleni a ffyrdd y gellir gwneud gwelliannau.” 

O ganlyniad, gan ystyried y profiad o graffu ar y gyllideb eleni a’r nod o sicrhau gwelliannau i’r 
ddogfennaeth a ddarperir gan Lywodraeth Cymru ar gyfer Cyllideb Ddrafft 2024-25 a thu hwnt, 
byddai’n dda gennyf gael barn eich pwyllgorau mewn ymateb i’r cwestiwn a ganlyn: 

Pa welliannau yr hoffech eu gweld o ran y ddogfennaeth sy’n cyd-fynd â Chyllideb Ddrafft 
Llywodraeth Cymru a thystiolaeth ysgrifenedig ddilynol gan y Gweinidog?  

Y Pwyllgor Cyllid 
— 
Finance Committee 

Senedd Cymru  
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddCyllid@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddCyllid  

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddFinance@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddFinance  
0300 200 6565 

Cadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
Cadeirydd y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith 
Cadeirydd y Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon a 
Chysylltiadau Rhyngwladol  
Cadeirydd Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig 
Cadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol 
Cadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 
Cadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
Cadeirydd y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai 

Tudalen y pecyn 53

Eitem 4.7

https://senedd.cymru/media/sydbotke/cr-ld15647-w.pdf
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=39085
mailto:SeneddFinance@senedd.wales


 

 

Gofynnir i chi gyfeirio yn eich ymateb at ba mor brydlon a pha mor ddefnyddiol oedd unrhyw 
ddogfennaeth a/neu dystiolaeth a ddaeth i law, ac at safon y ddogfennaeth a/neu dystiolaeth hynny. 

Byddem yn gwerthfawrogi cael ymatebion erbyn dydd Gwener 28 Ebrill 2023. Yna bydd eich 
safbwyntiau yn cael eu coladu a’u bwydo yn ôl i’r Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol, i’w hystyried 
cyn y ddadl yn y Cyfarfod Llawn ar Flaenoriaethau Cyllideb 2024-25, a fydd yn cael ei harwain gan y 
Pwyllgor Cyllid ac a gynhelir cyn toriad yr haf. 

 Yn gywir, 

 

Peredur Owen Griffiths AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

 

 

Tudalen y pecyn 54



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 55

Eitem 7Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 65

Eitem 10Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru) - tystiolaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd: rhan 1
	Crynodeb o’r darpariaethau - Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru)

	4.1 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru)
	4.2 Bil Diogelu'r Amgylchedd (Cynhyrchion Plastig Untro) (Cymru)
	4.3 Cysylltedd digidol yng Nghymru
	4.4 Y Grŵp Rhyngweinidogol ar Sero Net, Ynni a Newid Hinsawdd
	4.5 Y Grŵp Rhyngweinidogol ar yr Amgylchedd, Bwyd a Materion Gwledig
	4.6 Rheoliadau Gwastraff Pecynwaith (Casglu ac Adrodd am Ddata) (Cymru) 2023
	4.7 Cyllideb Llywodraeth Cymru 2023-24
	7 Fframwaith cyffredin Cynllun Masnachu Allyriadau’r DU - briffio technegol
	10 Trafod blaenraglen waith y Pwyllgor



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr 

Amgylchedd a Seilwaith 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 4 Tŷ Hywel a  

fideogynadledd drwy Zoom  

Dyddiad: Dydd Mercher, 29 Mawrth 2023 

Amser: 09.30 - 12.30

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13235 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Llyr Gruffydd AS (Cadeirydd) 

Janet Finch-Saunders AS 

Huw Irranca-Davies AS 

Delyth Jewell AS 

Jenny Rathbone AS 

Joyce Watson AS 

Tystion: 

Julie James AS, Y Gweinidog Newid Hinsawdd 

Olwen Spiller, Llywodraeth Cymru 

Helen Rowley, Llywodraeth Cymru 

Roger Herbert, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Marc Wyn Jones (Clerc) 

Andrea Storer (Dirprwy Glerc) 

Chloe Corbyn (Ymchwilydd) 

Stephen Davies (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

http://senedd.tv/


 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon, a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r cyfarfod. 

2 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru) - tystiolaeth 

gan y Gweinidog Newid Hinsawdd: rhan 1  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd. 

3 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru) - tystiolaeth 

gan y Gweinidog Newid Hinsawdd: rhan 2  

3.1 Parhaodd y Pwyllgor i dderbyn tystiolaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd. 

4 Papurau i'w nodi  

4.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

4.1 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru)  

4.2 Bil Diogelu'r Amgylchedd (Cynhyrchion Plastig Untro) (Cymru)  

4.3 Cysylltedd digidol yng Nghymru  

4.4 Y Grŵp Rhyngweinidogol ar Sero Net, Ynni a Newid Hinsawdd  

4.5 Y Grŵp Rhyngweinidogol ar yr Amgylchedd, Bwyd a Materion Gwledig  

4.6 Rheoliadau Gwastraff Pecynwaith (Casglu ac Adrodd am Ddata) (Cymru) 2023  

4.7 Cyllideb Llywodraeth Cymru 2023-24  

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

5.1 Derbyniwyd y cynnig. 

6 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru) - trafod y 

dystiolaeth a ddaeth i law  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a glywodd o dan eitemau 2 a 3.  



 

 

7 Fframwaith cyffredin Cynllun Masnachu Allyriadau’r DU - briffio 

technegol  

7.1  Cafodd y Pwyllgor sesiwn briffio technegol ar Fframwaith cyffredin Cynllun 

Masnachu Allyriadau’r DU. 

8 Craffu blynyddol ar waith Cyfoeth Naturiol Cymru - trafod adroddiad 

drafft y Pwyllgor  

8.1 Cytunodd y Pwyllgor i ystyried ei adroddiad drafft yn y cyfarfod nesaf. 

9 Trafod y llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid mewn perthynas â 

dogfennau’r gyllideb ddrafft a ddarparwyd gan Lywodraeth Cymru  

9.1 Trafododd yr Aelodau y llythyr a chytunwyd i ysgrifennu at Gadeirydd y Pwyllgor 

Cyllid. 

10 Trafod blaenraglen waith y Pwyllgor  

10.1 Trafododd y Pwyllgor ei flaenraglen waith ar gyfer tymor yr haf a chytunodd arni. 


